

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2023/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	Em Reais
RECEITAS PRIMÁRIAS			
RECEITAS CORRENTES (I)	94.664.140.437,00		64.098.070.753,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.899.727.199,00		39.974.397.458,29
ICMS	42.993.777.333,00		27.834.142.364,21
IPVA	3.411.092.558,00		3.998.138.416,44
ITCD	1.183.062.233,00		897.144.801,71
IRRF	6.491.611.154,00		4.104.085.605,92
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.820.183.921,00		3.140.886.280,01
Contribuições	3.142.236.598,00		2.208.480.345,46
Receita Patrimonial	5.021.394.287,00		4.158.773.946,70
Aplicações Financeiras (II)	2.566.618.692,00		2.021.819.742,39
Outras Receitas Patrimoniais	2.454.776.595,00		2.136.954.204,31
Transferências Correntes	25.552.275.490,00		15.682.391.246,04
Cota-Parte do FPE	5.873.118.245,00		3.992.656.940,05
Transferências da LC 61/1989	554.729.800,00		260.305.159,56
Transferências do FUNDEB	10.930.615.138,00		7.719.237.701,53
Outras Transferências Correntes	8.193.812.307,00		3.710.191.444,90
Demais Receitas Correntes	3.048.506.863,00		2.074.027.757,24
Outras Receitas Financeiras (III)	25.398.750,00		3.191.763,39
Receitas Correntes Restantes	3.023.108.113,00		2.070.835.993,85
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	92.072.122.995,00		62.073.059.247,95
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	9.243.114.569,00		4.997.662.232,63
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	25.400.000,00		44.734.518,68
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.439.896.904,00		3.000.761.016,37
Operações de Crédito (VIII)	25.862.566,00		1.552.152,83
Amortização de Empréstimos (IX)	58.700.952,00		58.808.488,21
Alienação de Bens	44.362.740,00		42.577.549,84
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	1.453.056,00		-
Outras Alienações de Bens	42.909.684,00		42.577.549,84
Transferências de Capital	1.122.025.216,00		237.250.569,74
Comêrcios	968.729.875,00		195.221.315,58
Outras Transferências de Capital	153.295.343,00		42.037.254,16
Outras Receitas de Capital	2.188.945.428,00		2.660.564.255,75
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.188.945.428,00		2.660.564.255,75
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.353.880.330,00		2.940.400.375,33
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	104.669.117.894,00		70.011.121.855,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	95.426.003.325,00		65.013.459.623,28

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	Até o Bimestre/ 2023			
				DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
				(a)	(b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	91.413.336.246,41	55.196.318.742,80	51.361.034.456,96	50.971.160.735,20	3.221.549.949,67	2.206.847.698,19	2.189.178.697,57
Pessoal e Encargos Sociais	60.592.816.233,96	35.973.159.592,04	35.907.591.859,08	35.768.763.708,30	2.143.423.375,12	139.000.676,63	138.412.095,58
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.924.803.971,56	1.010.340.029,31	1.010.339.929,31	971.015.474,45	308.488.857,00	123.029.711,28	123.029.711,28
Outras Despesas Correntes	28.895.716.040,89	18.212.819.121,45	14.443.102.668,57	14.231.381.552,45	769.637.717,55	1.944.817.310,28	1.927.736.890,71
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	24.839.831,12	-	-
Demais Despesas Correntes	28.895.716.040,89	18.212.819.121,45	14.443.102.668,57	14.231.381.552,45	744.797.886,43	1.944.817.310,28	1.927.736.890,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	89.488.532.274,85	54.185.978.713,49	50.350.694.527,65	50.000.145.260,75	2.913.061.092,67	2.083.817.986,91	2.066.148.986,29
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	9.427.534.278,94	5.549.378.112,90	5.549.378.112,90	5.549.378.112,90	1.198.685.839,32	71.575,55	71.575,55
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	13.086.785.632,02	6.175.652.757,97	4.021.709.768,90	3.704.697.796,05	485.503.212,07	1.114.485.765,35	1.091.703.863,09
Investimentos	9.705.027.967,16	3.947.171.408,20	2.216.204.821,57	1.902.545.948,30	485.503.212,07	1.000.069.954,84	977.288.052,58
Inversões Financeiras	889.768.400,46	603.085.607,58	180.109.205,14	180.109.205,14	-	114.415.810,51	114.415.810,51
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)		3.941.742,70	3.941.742,70	3.941.742,70	-	700.000,00	700.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	889.768.400,46	599.143.864,88	176.167.462,44	176.167.462,44	-	113.715.810,51	113.715.810,51
Amortização da Dívida (XXVII)	2.491.989.264,40	1.625.395.742,19	1.625.395.742,19	1.622.042.642,61	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	10.594.796.367,62	4.546.315.273,08	2.392.372.284,01	2.078.713.410,74	485.503.212,07	1.113.785.765,35	1.091.003.863,09
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	719.757.836,06						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	110.230.620.757,47	64.281.672.099,47	58.292.444.924,56	57.628.236.784,39	4.597.250.144,06	3.197.675.327,81	3.157.224.424,93
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	100.803.086.478,53	58.732.293.986,57	52.743.066.811,66	52.078.858.671,49	3.398.564.304,74	3.197.603.752,26	3.157.152.849,38

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIc)]	4.628.410.502,53
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIc)]	6.378.883.797,67

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.623.279.245,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2023	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		2.020.738.733,97
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		8.840.335.364,15
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		(440.712.832,51)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2022 (¹)	Em 31/Agosto/2023 (²)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		169.096.775.754,99
DEDUÇÕES (XL)		28.196.987.623,15
Disponibilidade de Caixa		24.862.358.457,90
Disponibilidade de Caixa Bruta		33.720.849.116,41
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		6.805.778.069,85
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.252.712.588,66
Demais Haveres Financeiros		3.324.629.165,25
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		143.439.380.092,46
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		2.539.591.980,62
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(13.462.578.629,43)

VARIÁÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	Até Agosto/2023	
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		(3.828.389.665,85)
VARIÁÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-
VARIÁÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		(1.344.524.545,43)
VARIÁÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		689.848.180,93
OUTROS AJUSTES (XLIX)		299.062.335,92
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		(1.485.350.189,56)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		6.378.883.797,67

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.510.239.467,70
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.510.239.467,70
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: Siat/FG, SEF/ST/SCCG/DCICF, Emissão 20/set/2023 às 09:45:00
 (¹) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2021 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2022 (Emater, Epamig e EMC).
 (²) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2022 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2022 (Emater, Epamig e EMC).
 (³) A variação no saldo de precatórios decorre principalmente da não dedução no total da Dívida Consolidada, do saldo da conta 22891010502 - Sentença Judicial-Precatório Posteriores a LRF no valor de R\$ 674.656.383,08 registrado pela unidade Ipsemg, cujos pagamentos são realizados pelo Tesouro Estadual, descaracterizando-os como precatórios previdenciários.